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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku regionálního cestovního ruchu. Cílem je

navrhnout a zpracovat rámcový projekt multifunkčního asfaltového areálu. První teoretická

část je zaměřena na definování základních pojmů v regionálním cestovním ruchu, typologii

cestovního ruchu a použité analytické metody. Analytická část charakterizuje Zlínský kraj,

přičemž důraz je kladen na potenciál a atraktivity cestovního ruchu a také vysvětlení

pojmu multifunkční polygon. Na základě poznatků z analýzy je v projektové části navržen

víceúčelový areál. Projekt má vést k rozvoji sportovního cestovního ruchu a tím podpořit

domácí a příjezdový cestovní ruch zlínského regionu.

Klíčová slova: Cestovní ruch, regionální cestovní ruch, multifunkční polygon, přínosy pro-

jektu, Zlínský kraj, analýza SWOT

ABSTRACT

This thesis is focused on regional tourism. The aim is to propose a framework and process

asphalt multi-site project. The first theoretical part is focused on defining the basic con-

cepts in regional tourism, tourism typology and analytical methods. The analytical part

describes the Zlin region, with an emphasis on the potential and attractiveness of tourism

and an explanation of the concept of multi-polygon. On the basis of analysis in the design

of the proposed multipurpose facility. The project has lead to the development of sports

tourism and promote the domestic and incoming tourism in the Zlín region.

Keywords: Tourism, regional tourism, multi-polygon, the benefits of the project, the Zlin

region, the SWOT analysis
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je problematika cestovního ruchu Zlínského kraje, s kon-

krétním zaměřením na jeho podporu prostřednictvím rozvoje sportovního cestovního ru-

chu. Tuto problematiku jsem si vybral proto, že se jedná o téma velmi důležité, složité a

nanejvýš aktuální. Cestovní ruch je jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících prů-

myslových odvětví na celém světě. Zasahuje také do jednotlivých ekonomických oblastí a

tím dokáže podporovat rozvoj daného území jako celku. Má pozitivní vliv na řešení pro-

blému nezaměstnanosti, příliv dodatečných finančních prostředků do rozpočtů měst i roz-

počtu státního. Pozitivně působí také na investiční politiku a v konečném důsledku zlepšu-

je životní úroveň obyvatelstva dané destinace.

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na definování základních pojmů v regio-

nálním cestovním ruchu, typologii cestovního ruchu a také předložím teoretické podklady

k použitým analytickým metodám

V následné analytické části se budu věnovat analýze současné situace v oblasti cestovního

ruchu v dané lokalitě a nastíním vhodný směr pro další kroky a investice, které zajistí, aby

pobyt v tomto regionu byl svou atraktivitou a výjimečností naprosto srovnatelný s jinými

turisticky úspěšnými lokalitami.

Na základě těchto poznatků navrhnu konkrétní projekt na zatraktivnění Zlínského regionu..

Realizace navrženého multifunkčního areálu bude mít své klady nejen z ekonomického

hlediska, ale pro Zlínský kraj to bude další cíl návštěvníků z okolních i vzdálenějších ob-

lastí. Vzhledem k nabídce služeb to bude ideální místo ke strávení dovolené.

Prací na tomto tématu budu mít možnost seznámit se, s pro mě velmi zajímavou oblastí,

motorismem, jakožto prostředkem pro turistickou atraktivnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ V REGIONÁLNÍM

CESTOVNÍM RUCHU

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se během posledních dvou desetiletí stal významným společensko-

ekonomickým fenoménem jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně před-

stavuje největší pohyb lidské populace za rekreací, poznáním a naplněním vlastních snů

z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky

vyspělých zemí. Řadí se vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem na třetí místo

největších světových exportních odvětví. (Hesková, 2011, s. 7)

Existuje celá řada definicí cestovního ruchu. Například Susan Horner charakterizovala

cestovní ruch takto: „Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná

místa než místa jejich obvyklého pobytu za účelem pro ně příjemných činností.“

Nejčastěji používaná je definice Světové organizace cestovního ruchu (WTO), zahrnuje v

sobě místní, časové i motivační vymezení. Podle zmíněné organizace zahrnuje cestovní

ruch aktivity osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v

těchto místech ne déle než jeden rok za účelem trávení volného času, sjednávání kontraktů

pro následné podnikání, rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi. Cestovní ruch je

komplexní, mnoha oblastmi a z mnoha hledisek prolínající se společenský jev bez jakých-

koli pevně stanovených hranic. (Zelenka a Pásková, 2012, s. 15)

1.2 Podstata cestovního ruchu

Vědeckému bádání cestovního ruchu se začala systematická pozornost věnovat již začát-

kem minulého století. Mimo jiné byl zajímavý názor Hermanna von Schullarda z roku

1910, který poukázal na ekonomické aspekty cestovního ruchu. Cestovní ruch považoval

za soubor operací zejména ekonomického charakteru, které se přímo vztahují na vstup,

pobyt a pohyb cizinců vně i uvnitř určité země, města nebo regionu.

V současnosti je CR předmětem zkoumání několika vědních disciplín, např. ekonomie,

geografie, sociologie, psychologie, pedagogiky, případně dalších. Každá disciplína ho

zkoumá ze svého pohledu a s vlastním metodologickým aparátem, avšak všechny mají

společný předmět zkoumání – CR. Ekonomie CR má za úkol zkoumat ekonomické aspekty

CR spojené s produkcí a realizací služeb a zboží (produktu CR) specifického charakteru,
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související s účastí na CR. Předmětem geografie CR je výzkum teritoriálních aspektů in-

terakcí mezi CR a krajinou s cílem určit zákonitosti jejich vývoje. Sociologie CR zkoumá

společnost s důrazem na sociální chování, konání a sociální interakci sociálních skupin

jako návštěvníků CR. Psychologie CR se zabývá studiem psychiky návštěvníků CR s důra-

zem na motivaci účasti na CR, spokojenosti s dovolenou, poradenstvím v CR apod.

Cestovní ruch má tak interdisciplinární charakter, kde výsledky jedné vědní disciplíny vy-

užívají i jiné vědní disciplíny, čímž obohacují svoje poznání. (Hesková, 2011, s. 8-9)

1.2.1 Služby v cestovním ruchu

Službami všeobecně rozumíme ekonomické statky, které mají převážně nehmotný charak-

ter. V cestovním ruchu plní úkol uspokojování potřeb návštěvníků. Vytvářejí je podniky

cestovního ruchu. Tato produkce služeb má oproti produkci zboží rozdílné znaky. Jde o

všeobecné znaky služeb, které se však vztahují i na služby v cestovním ruchu, a speciální

znaky, charakteristické jen pro služby cestovního ruchu. Služby cestovního ruchu jsou ur-

čené pro spotřebu návštěvníků v cestovním ruchu i pro spotřebu místního obyvatelstva.

(Orieška, 2011, s. 7)

Tabulka 1: Znaky služeb

Znaky služeb

Všeobecné znaky služeb

(včetně služeb v cestovním ruchu)

Speciální znaky služeb

(jen služeb cestovního ruchu)

01. nehmotnost služeb 06. časová a místní vázanost služeb na primární

nabídku CR

02. vysoká spotřeba lidské práce při po-

skytování služeb

07. komplexnost a komplementárnost služeb

03. účast zákazníka na procesu poskyto-

vání služeb

08. zastupitelnost služeb

04. soulad poskytování služeb s jejich

spotřebou

09. mnohooborový charakter služeb

05. pomíjivost služeb 10. nevyhnutelnost zprostředkování služeb

11. dynamika a sezónnost poptávky po službách

12. nevyhnutelnost poskytování informací o

službách a jejich kvalitě

13. neanonymita spotřebitele služby

Zdroj: Vlastní zpracování podle Orieška, 2011, s. 7
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1.2.2 Turistická atraktivita

Pojem atraktivita cestovního ruchu nebo také turistická atraktivita můžeme chápat jako

zajímavou součást přírody a přírodní podmínky, kulturní, sportovní, společenskou nebo

jinou událost či objekt přitahující účastníky cestovního ruchu. Tyto atraktivity můžeme


[…]


rozčleněna do více etap či fází, ale všechny tyto části musí tvořit věcně jeden celek a být

časově omezeny kalendářním rokem a zároveň datem zahájení a ukončení celé akce. Dota-

ce na akci se poskytují zejména příjemcům, kteří mají sídlo ve městě nebo zde vyvíjí čin-

nost, nebo na akce, které s městem souvisí, na akce veřejně prospěšné či na akce mimořád-

ného významu (např. investiční akce, akce regionální, republikové či mezinárodní ak-

ce).(Otrokovice, informace pro žadatele, 2012)

9.11.3 Jiné možnosti financování

V případě, že by město nebo soukromý investor neměl dostatek vlastních finančních pro-

středků, může požádat o dotaci ze státního rozpočtu ČR nebo využít možnosti municipač-

ního úvěru (tedy úvěru vhodného pro město). Například ČSOB poskytuje účelový úvěr

určený obcím, městům, svazům obcí, krajským úřadům a příspěvkovým organizacím, je-

jichž zřizovatelem je kraj, město nebo obec. Tento úvěr financuje krátkodobé i dlouhodobé

investiční projekty a rozvojové programy. Lze ho využít právě i k předfinancování dotací a

spolufinancování projektů podporovaných z fondů EU, státu a dalších institucí. Úvěr lze

čerpat v korunách nebo vybraných zahraničních měnách, úroková sazba je zde pevná nebo

pohyblivá a úvěr lze zajistit buďto nemovitostí, depozitem nebo zárukou Českomoravské

záruční a rozvojové banky. Je nutné doložit určitou dokumentaci jako např. výkaz zisků a

ztráty, prokázání ekonomické a finanční způsobilosti žadatele apod. ČSOB poskytuje ještě

speciální produkt ČSOB Program na spolufinancování projektů podporovaných z fondů

EU. Tento program nabízí dva úvěrové produkty, a to: příslib úvěru nebo úvěr na předfi-

nancování dotace a na spolufinancování projektu. Účelem úvěru je úhrada uznatelných

nákladů projektu, které jsou spláceny z dotací fondů EU či státního rozpočtu nebo úhrada

uznatelných nákladů projektu, které nejsou pokryty ani dotací ani vlastními zdroji klienta.

Čerpání je na základě předložených dokladů (faktur) a v souladu se závaznými parametry

projektu. Úroková sazba je v období čerpání pohyblivá vázaná PRIBOR a po splacení po-
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slední splátky z dotace EU nebo ze státního rozpočtu může být fixní. Financování projektu

polygonu formou úvěru je ale velmi nepravděpodobné.

9.12 Přínosy pro region a českou republiku

Přínosy vyplývající z realizace projektu jsou následující:

♠ Větší atraktivita regionu Zlínsko, jak pro domácí, tak pro zahraniční turisty.

♠ Prodloužení pobytu potenciálních návštěvníků v regionu, díky návštěvě sportovní-

ho - centra a možnosti ubytování přímo v komplexu (v budoucnosti).

♠ Rozšíření možností jak trávit volný čas pro místní obyvatelstvo.

♠ Vytvoření nových pracovních míst (úspora výdajů spojených s nezaměstnaností).

♠ Zvýšení přísunu peněz do rozpočtu města Zlína.

♠ Zařízení podobného typu nemá zatím v regionu ani v blízkém okolí konkurenci.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navržení projektu, který by přispěl ke zvýšení turistické

atraktivnosti zlínského regionu a zvýšit tak počty účastníků cestovního ruchu v této oblasti.

Zlínský region může být pro návštěvníky velmi zajímavou oblastí, a to díky rozmanitému

spektru krajinné scenérie, folklóru, historických i technických památek. Žádná jiná oblast v

České republice nenabízí současně hory, manýristickou zahradní architekturu, lázně nebo

vinobraní. Stávající přírodní a kulturní podmínky jsou dobrým základem pro rozvoj turisti-

ky v této oblasti, která je zatím z hlediska cestovního ruchu nevyužitá.

Východiskem zpracování mé diplomové práce se staly informace z odborné literatury,

Českého statistického úřadu a internetu. Na základě těchto dat jsem provedl analýzu sou-

časného stavu cestovního ruchu v dané lokalitě. Získané údaje jsem porovnával s daty z

předchozích let. Součástí této analýzy byla i SWOT analýza kraje. Na základě těchto ana-

lýz jsem navrhl možné řešení, které napomůže k rozvoji domácího a příjezdového cestov-

ního ruchu této lokality.

Tímto řešením je výstavba víceúčelového asfaltového okruhu. Projekt vychází zejména

z potřeb stále více se rozvíjejícího automobilismu a zvýšení bezpečnosti na silnicích a také

současných trendů vyzkoušet adrenalinový zážitek. Projekt je zatím „v plenkách“, ale regi-

on, kde mají lidé motorismus v krvi, je příslibem úspěchu. Existuje zde však velké riziko,

že když se nepovede dohodnout spolupráci s městem, nepovede se sehnat dostatečné

množství peněz na realizaci. Domnívám se ale, že pro město by tento projekt mohl být

zajímavý.

Realizace projektu Zlínského multifunkčního polygonu bude v celé své šíři překračovat

hranice Česka. Zlínský kraj získá další atraktivní turistický cíl, který přiláká spoustu ná-

vštěvníků z blízka i daleka a napomůže v budoucnu získávání finančních zdrojů do obec-

ních a městských pokladen a také zaručí vytvoření nových pracovních příležitostí, které

napomohou snížit nezaměstnanost.

Díky zpracování vybraného tématu jsem měl možnost komunikovat s odborníky a velmi zají-

mavými osobnostmi v oblasti motorismu a cestovního ruchu, kteří mě obohatili o spoustu no-

vých informací a postřehů z praxe. Naučil jsem se také zásady, pro zpracování projektu a pra-

covat pod stresem.
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