UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Zbyněk Dohnal

Oponent DP:
Ing. Jan Regner

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt na zvýšení ekonomické efektivity Barum Rally pro Zlínský kraj

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>43</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Diplomant se ve své práci zabývá přínosy multifunkčního polygonu pro regionální cestovní ruch.

Práce je psaná trochu nelogicky a nepřehledně, je těžké se v ní orientovat a vyčíst požadované výstupy pro splnění cílů. Dalo by se předejít pečlivým zpracováním výsledků do grafů a členěných tabulek namísto slovní formulací a popisem (viz data o ubytovacích kapacitách z ČSÚ či návštěvnost Zlínského kraje z Czech Tourism). Proto také tato diplomová práce nepůsobí jako pospolitý celek.

V řešící části postrádám hlavně poptávku po uplatnění a využití služeb polygonu pro veřejnost, ať už formou dotazníkového či jiného průzkumu, která by vše doplnila.

Naopak oceňuji přehledně zpracovanou SWOT analýzu Zlínského kraje a grafické zpracování dat v kap. 7.4, kde se diplomant snaží nastínit podobný projekt realizovaný v Rakousku a jeho vliv na snížení dopravní nehodovosti v zemi.

I přes zmíněné výhrady byl cíl diplomové práce splněn nad očekávání.

### **Otázky k obhajobě:**

V čem vidíte hlavní přínosy a naopak rizika projektu?

Zjišťoval jste, a pokud ano tak jakou formou, jaký zájem ze strany veřejnosti by o využití areálu a jeho služeb byl?

Z čeho vychází návratnost projektu 10-15 let a výnosnost 10-15%? Víte, jaké příjmy by pro to byly nutné? A jsou tyto příjmy reálné?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.9.2012

Jan Regner
podpis oponenta DP